[image: image1.png]

  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» октября 2009 г. № 79
г. Верхний Тагил

О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил
В связи с принятием Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и приведением в соответствие с ним муниципальных нормативных правовых актов

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил (прилагается).

2. Постановление главы городского округа Верхний Тагил от 31.03.2009 г. № 32 «Об утверждении Методики проведения антикоррупицонной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил и проектов указанных нормативных правовых актов» признать утратившим силу.
3. В связи с завершением работы по проведению ревизии муниципальных нормативных правовых актов за 1996 – 2008 годы для формирования Свердловского областного регистра муниципальных нормативных правовых актов, пункт 3 постановления главы городского округа Верхний Тагил от 27.02.2009г. №20 «О создании рабочей группы по проведению экспертизы нормативных правовых актов на коррупциогенность» считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

Верхний Тагил

А.Л. Башков
УТВЕРЖДЕН
Постановлением

главы городского округа
от «20» октября 2009 г. № 79
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. С целью выявления и последующего устранения в нормативных правовых актах органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил (далее - нормативные правовые акты) и проектах нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил (далее - проекты нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, во всех органах местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов соответствующих органов.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов является обязательной и осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, изданных до вступления в силу Федерального закона Российской Федерации от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", обязательной не является и осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится на основании "Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 N 196.

1.4. За невыполнение установленных настоящим Порядком обязанностей по устранению выявленных коррупциогенных факторов муниципальные служащие - разработчики нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) несут дисциплинарную ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и статьей 27 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов состоит из двух этапов: первичная и внутренняя экспертиза.

Первичная экспертиза проводится руководителем структурного подразделения органа местного самоуправления, в котором разработан нормативный правовой акт (если нет структурного подразделения – непосредственно разработчиком нормативного правового акта).

Внутренняя экспертиза проводится специалистом юридической службы (юристом) соответствующего органа местного самоуправления в ходе согласования проекта нормативного правового акта.

2.2. После проведения первичной экспертизы руководитель структурного подразделения (разработчик нормативного правового акта) устраняет все выявленные им коррупциогенные факторы, делает отметку в листе согласования: "Проект коррупциогенных факторов не содержит", и направляет проект нормативного правового акта на внутреннюю экспертизу.

2.3. По результатам внутренней экспертизы специалист юридической службы (юрист):

- в случае, если в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, делает отметку в листе согласования: "Проект коррупциогенных факторов не содержит";

- в случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов прилагает к листу согласования заключение, в котором указывает нормы (разделы, главы, статьи, части, пункты, абзацы статей) проекта, содержащие указанные факторы, и предложения по их устранению.

2.4. В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов, проект нормативного правового акта подлежит доработке разработчиком в соответствии с заключением специалиста юридической службы (юриста).
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Поводами для антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов являются:

- проведение мониторинга применения соответствующих актов;

- обращения граждан, организаций;

- письменные поручения органов государственной власти Свердловской области.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов может производиться без повода, указанного в настоящем пункте, по инициативе главы городского округа Верхний Тагил, главы администрации городского округа Верхний Тагил, руководителя органа местного самоуправления, издавшего соответствующий нормативный правовой акт.

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов осуществляется рабочей группой по проведению экспертизы нормативных правовых актов на коррупциогенность.
3.3. В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов в нормативный правовой акт должны быть внесены изменения.

Подготовка проекта нормативного правового акта о внесении изменений в нормативный правовой акт, содержащий коррупциогенные факторы, осуществляется его разработчиком в срок, установленный главой городского округа (в отношении нормативных правовых актов Думы городского округа, главы городского округа), главой администрации городского округа (в отношении нормативных правовых актов администрации городского округа), руководителем органа местного самоуправления (в отношении нормативных правовых актов соответствующих органов местного самоуправления), в соответствии с рекомендациями рабочей группы по проведению экспертизы нормативных правовых актов на коррупциогенность.